1

ПРОТОКОЛ
заседания Правления ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»

 ВКС                                                                                     28 января 2021 года

№ 1

Исполняющий обязанности
Председателя Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области»

- С.Н. Князев

Присутствовали:

Члены Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области»

- И.В. Арзин, А.Р. Барч, Д.Ю.
Лесовой, Л.А. Рассохин, В.А. Цурбанов,
В.А. Булдаков, Г.В. Лебёдкин, Л.П.
Лизунова, Х.Р. Низамутдинов, Н.М.
Фатькина, Е.Ю. Черепанова, М.Н.
Шашкова, В.А. Битюцких,  В.В.
Демешкин, А.Н. Гвоздев, Л.А.
Манакова, В.Н. Ермишкин, С.В.
Копылов, В.Р. Сатаев, А.М.
Ахметжанов, Е.И. Захаров, О.А. Козин,
С.А. Спицин.

Члены Ревизионной комиссии
ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области»

- А.П.  Арефьев, Е.Н. Гагарина.

Приглашенные:

заместитель директора Департамента –
начальник управления имущественных
и земельных отношений Департамента
имущественных и земельных
отношений Курганской области

заместитель директора  Департамента
природных ресурсов и охраны
окружающей среды Курганской области
– начальник управления лесного
хозяйства

- Е. Г. Иванова

- В.М. Третьяков

начальник отдела организации
медицинской помощи взрослому
населению управления
лицензирования и организации
медицинской помощи Департамента
здравоохранения Курганской области

начальник отдела жилищного

- Г.Х. Сагодеева

- С.А. Ерохин

2

строительства Департамента
строительства, госэкспертизы и
жилищно-коммунального хозяйства
Курганской области

эксперт отдела анализа и мониторинга
Департамента информационной и
внутренней политики Курганской
области

- Г.В. Старцев

сотрудники аппаратов Правительства
Курганской области, Курганской
областной Думы, Исполнительного
аппарата Ассоциации

        - Ю.С. Курбыко, З.А. Емельянова,
        Е.Н. Емельянова, В.В. Марков.

Вел заседание и.о. Председателя Правления ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области», Глава Каргапольского района
С.Н. Князев.

Повестка дня:

1. О преобразовании муниципальных образований Курганской области в

муниципальные округа.
2. О ситуации в Курганской области по COVID-19 и перспективах на

выздоровление.
3. Об инвентаризации объектов жилищного строительства, регистрации ранее

построенных, но не введённых в эксплуатацию объектов индивидуального
жилищного строительства, для выполнения плановых показателей по вводу жилья в
2021 году.

4. О проведении инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения,
формировании банка неиспользуемых сельхозземель в муниципальных
образованиях Курганской области.

5. Об установлении границ лесничеств на землях населённых пунктов, на
которых расположены городские леса, и внесения в Единый государственный реестр
недвижимости сведений о границах городских лесничеств.

6.   О перспективном плане работы ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» на 2021 год.

7.  Об исполнении Сметы доходов и расходов за 2020 год и о Смете доходов и
расходов ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» на
2021 год.

8.   О награждении.

По вопросу №1 «О преобразовании муниципальных образований Курганской
области в муниципальные округа»

СЛУШАЛИ:

Г.В. Старцева – эксперта отдела анализа и мониторинга Департамента

информационной и внутренней политики Курганской области.
 (доклад прилагается)

3

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» решило:

1. Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать органам местного самоуправления сельских, городских,

районных   муниципальных образований Курганской области принять необходимые
меры по

- инициированию преобразования муниципальных образований путем
объединения в муниципальный округ;

а также осуществлению дальнейших мероприятий по:
- проведению публичных слушаний;
- принятию муниципальных нормативно-правовых актов;
- формированию органов МСУ вновь образованного муниципального

образования в соответствии с региональным законодательством, муниципальными
нормативно-правовыми актами;

- досрочному прекращению полномочий органов МСУ преобразованных
муниципальных образований;

- проведению организационно-штатных мероприятий;
- решению хозяйственных, имущественных, финансовых вопросов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу № 2 «О ситуации в Курганской области по COVID-19 и

перспективах на выздоровление»

СЛУШАЛИ:

Г.Х. Сагодееву – начальника отдела организации медицинской помощи

взрослому населению управления лицензирования и организации медицинской
помощи Департамента здравоохранения Курганской области

 (доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области обеспечить взаимодействие с Департаментом
здравоохранения Курганской области и медицинскими организациями по
проведению информационной работы среди населения по вопросам профилактики
новой коронавирусной инфекции, в том числе вакцинации подлежащих контингентов
с использованием информационных стендов, районных газет и радио, сайтов
муниципальных образований.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу №3 «Об инвентаризации объектов жилищного

строительства, регистрации ранее построенных, но не введённых в

4

эксплуатацию объектов индивидуального жилищного строительства», для
выполнения плановых показателей по вводу жилья в 2021 году»

СЛУШАЛИ:

С.А. Ерохина – начальника отдела жилищного строительства Департамента

строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской
области.

(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

В.В. Демешкин -  Глава Мокроусовского  района.
 (выступление прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
1) в срок до 15 февраля 2021 года заключить с департаментом строительства,

госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области соглашения
по обеспечению ввода в эксплуатацию жилых домов в 2021-2024 годах на
территориях муниципальных образований Курганской области;

2) в срок до 1 марта 2021 года составить реестр строящихся индивидуальных
жилых домов с указанием предполагаемых сроков ввода в эксплуатацию в целях
прогнозирования ввода жилья в 2021-2024 годах.

3. Исполнительному аппарату Ассоциации направить в муниципальные
образования данную информацию начальника отдела жилищного строительства
Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства
Курганской области Ерохина С.А. и решение Правления АСМО Курганской области
по вопросу.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу № 4 «О проведении инвентаризации земель

сельскохозяйственного назначения, формировании банка неиспользуемых
сельхозземель в муниципальных образованиях Курганской области»

СЛУШАЛИ:

Е.Г. Иванову -  заместителя директора Департамента – начальника

управления имущественных и земельных отношений Департамента имущественных
и земельных отношений Курганской области.

(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

А.Н. Гвоздев - Глава Куртамышского района

5

 (выступление прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Информацию принять к сведению.

2.Рекомендовать главам муниципальных образований Курганской области
- завершить инвентаризацию земель сельскохозяйственного назначения;
- продолжить работу с сельскохозяйственными товаропроизводителями по

вводу в оборот неиспользуемых земельных участков сельскохозяйственного
назначения в рамках проведения культуртехнических мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
 ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу №5 «Об установлении границ лесничеств на землях

населённых пунктов, на которых расположены городские леса, и внесении в
Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах
городских лесничеств»

СЛУШАЛИ:

В.М. Третьякова -  заместителя директора Департамента природных

ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области – начальника управления
лесного хозяйства.

(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

А.Р. Барч - Глава Лебяжьевского района.
 (выступление прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать главам муниципальных образований Курганской области

принять необходимые меры по установлению границ городских лесов и организации
городских лесничеств с учетом требований действующего законодательства.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу № 6 «О перспективном плане работы ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» на 2021 год»

СЛУШАЛИ:

З.А. Емельянову -  Исполнительного директора ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области».

6

(доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Утвердить перспективный План работы ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» на 2021 год согласно приложению к настоящему
решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу №7 «Об исполнении Сметы доходов и расходов за 2020 год и о
Смете доходов и расходов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» на 2021 год»

СЛУШАЛИ:

З.А. Емельянову -  Исполнительного директора ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области»,
(доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Утвердить исполнение Сметы доходов и расходов ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области» за 2020 год в сумме 1780,99 тыс.
рублей согласно приложению 1 к настоящему решению, установив переходящий
остаток средств на начало 2021 года в сумме 157,705 тыс. рублей.

2. Утвердить Смету доходов и расходов ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» на 2021 год в сумме 2602,08 тыс. рублей согласно
приложению 2 к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

По вопросу № 8 «О награждении»

СЛУШАЛИ:

З.А. Емельянову -  Исполнительного директора ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области»,
(доклад прилагается)

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. За большой вклад в развитие местного самоуправления, активную и

принципиальную позицию при защите и продвижении общих интересов членов
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» и в связи с
Днем местного самоуправления наградить Почетной грамотой Правления
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»:

7

1. Аминеву
Рамилю  Сайфитдиновну

- главного  специалиста Администрации
Бороздинского сельсовета Альменевского района

2. Грехова
Николая Викторовича

- Главу Боровского сельсовета   Катайского района

3. Карпову
Наталью Александровну

Главу Кривского сельсовета Далматовского района

4. Самойлову
Марину Леонидовну

- директора МБУ г. Кургана «Курганский Дом
молодежи»

5. Широкову
Олесю Викторовну

- главного бухгалтера МКУ «Финансовый отдел
Администрации Петуховского района»

6. Ядрышникова
Михаила Семеновича

- заместителя Главы Шатровского района –
руководителя отдела сельского хозяйства
Администрции Шатровского района

2. За большой вклад в развитие местного самоуправления, успешное

проведение социальной и экономической политики муниципального образования,
активное участие в деятельности Совета и в связи с Днем местного самоуправления
вручить Благодарственное письмо Председателя Правления ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области»:

1. Буровой
Кристине Яковлевне

- главному специалисту отдела информационных
технологий Администрация Лебяжьевского
района

2. Жилиной
Ларисе Викторовне

- руководителю отдела учёта, отчётности и
закупок – главному бухгалтеру Администрации
Каргапольского района

3. Завьяловой
Светлане Александровне

- руководителю Муниципального органа

управления образованием Администрации
Половинского района

4. Каравдиной
Татьяне Александровне

- ведущему специалисту по учебно–
воспитательной работе Муниципального отдела
управления образованием Администрации
Мишкинского района

5. Кирилловой
Тамаре Николаевне

– специалисту отдела жилищно-коммунального
хозяйства и дорожной деятельности
Администрации Варгашинского района

 Куличкову
Виталию Владимировичу

- заместителю руководителя Комитета по
управлению муниципальным имуществом
Администрации города Шадринска

6. Мартынову
Сергею Владимировичу

- председателю  Катайского  районного  Комитета
по  управлению  муниципальным  имуществом

7. Мерзлеченцеву
Сергею Владимировичу

- депутату Варгашинской районной Думы

8. Орлову
Николаю Анатольевичу

- главе Сунгуровского сельсовета Мокроусовского
района

9. Подкорытову
Андрею Дмитриевичу

- Главе Глядянского сельсовета Притобольного
района

 Спиридонову
Дмитрию Алексеевичу

- Главе Шмаковского сельсовета Кетовского
района

10. Туривненко  - бухгалтеру Администрации Аджитаровского

8

Альбине Раисовне сельсовета Сафакулевского района

11. Уфимцевой
Ольге Дмитриевне

- главному специалисту по общим вопросам
Администрации Краснозвездинского сельсовета
Шадринского района

12. Яковлевой
Елене Борисовне

- ведущему специалисту МКУ «Отдел земельно-
имущественных отношений и архитектуры
Администрации Петуховского района»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
Утвердить список кандидатур для представления:
на награждение Почетной грамотой Правительства Курганской области в

составе:

№ Ф.И.О. Занимаемая должность

1. Аканова
Анатолия Петровича

- Главы Сухоборского сельсовета Щучанского
района

2. Архиповой
Нелли Геннадьевны

- первого заместителя Главы Варгашинского
поссовета, начальника отдела управления
имуществом и земельных отношений
Администрации Варгашинского поссовета

3. Гаевой
Светланы Федоровны

- Главы Иковского сельсовета Кетовского
района

4.  Дубовко
Олега Робертовича

- руководителя отдела информатизации
Администрации города Шадринска

5. Закирьяновой
Фердаус Нуриахметовны

- главного специалиста Администрации
Малышевского сельсовета Альменевского
района

6. Кузиной
Ирины Аманжоловны

- Главы поссовета «Красный Октябрь»
Каргапольского района

7. Секисовой
Татьяны Николаевны

- Главы Камышинского сельсовета Шатровского
района

8. Шиховой
Валентины Степановны

- Главы Нижнеярского сельсовета
Далматовского района

на вручение Благодарственного письма Губернатора Курганской области в

составе:

№ Ф.И.О. Занимаемая должность

1. Обаниной
Татьяны Анатольевны

- ведущего специалиста службы
организационной работы и делопроизводства
Администрации Куртамышского района

2. Нестеровой
Виктории Николаевны

- начальника отдела муниципальных закупок
управления экономического развития и
имущественных отношений Администрации
Варгашинского района

9

3. Рассохи
Алексея Григорьевича

- главного специалиста отдела строительства и
дорожного хозяйства Управления ЖКХ ЭС
Администрации Шадринского района

4. Нефедова
Дмитрия Александровича

- заместителя начальника управления,
заведующего отделом технической защиты
информации управления информационных
технологий Администрации г. Кургана

5. Погосяна
Арутюна Рафиковича

- Главы Барабинского сельсовета

6. Столбова
Евгения Валерьевича

- управляющего делами, руководителя общего
отдела Администрации Далматовского района

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

С учётом изложенного Правление ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» решило:
1. Ходатайствовать в Президиум Общероссийского Конгресса муниципальных

образований  о награждении
Почетным знаком Ассоциации «Единое общероссийское объединение

муниципальных образований (Конгресс)» «За заслуги в развитии местного
самоуправления в Российской Федерации»

Иванова Владимира Викторовича  – Главы Варгашинского поссовета
Варгашинского района Курганской области;

Почетной грамотой Общероссийского Конгресса муниципальных

образований

Верхотурцевой Валентины Сергеевны – управляющего делами

Администрации Шадринского района Курганской области;
Романовой Татьяны Ивановны – управляющего делами - руководителя

аппарата Администрации Шатровского района Курганской области.
2. Исполнительному аппарату ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» на основании настоящего решения Правления Ассоциации
организовать подготовку и направление документов в Президиум Общероссийского
Конгресса муниципальных образований.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора ассоциации «Совет   муниципальных   образований
Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 24; Против – 0; Воздержались – 0.

Повестка дня исчерпана. Заседание Правления закрыто.

И.о. Председателя
Правления Ассоциации                                                                                     С.Н. Князев